河 海 大 学 部 门 文 件
河海学工〔2011〕19号

关于公布《河海大学“特色宿舍”
评选办法（试行）》的通知

各学院：

为加强学生社区文化建设，促进学生的专业学习、科学研究、兴趣爱好及社团建设，激励学生创建整洁、和谐、文明、向上的生活、学习环境，推动学风建设，展示学生宿舍的个性风采，学校制定了《河海大学 “特色宿舍”评选办法（试行）》（附件）。现予以公布，请遵照执行。
附件：河海大学“特色宿舍”评选办法（试行）

学生工作处

二〇一一年五月三日
主题词：特色宿舍  评选  办法  通知
  河海大学学生工作处              2011年5月3日印发
录入：薛书冰　          　　        校对：姚  姗
附件：

河海大学“特色宿舍”评选办法（试行）

一、目的和意义

通过“特色宿舍”创建，加强学生社区文化建设，促进学生的专业学习、科学研究、兴趣爱好及社团建设，激励学生创建整洁、和谐、文明、向上的生活、学习环境，推动学风建设，展示学生宿舍的个性风采。
二、评定标准

（一）基本标准

1、宿舍成员思想进步，爱国、爱水、爱校，诚实守信；
2、宿舍成员具有良好的社会公德和文明行为，遵纪守法；
3、宿舍成员严格遵守校规校纪及公寓管理方面的规章制度；
4、宿舍成员团结友爱、乐于助人、和谐相处；
5、宿舍曾经被评为河海大学“文明宿舍”、“文明示范宿舍”。

（二）特色标准

各类型“特色宿舍”除满足基本标准外，还要符合以下标准：

1、学业示范宿舍

（1）宿舍成员学习态度端正，形成比、学、赶、帮的浓厚学习氛围；

（2）宿舍成员无课程重修记录，无考试违纪行为，每人平均绩点在4.0以上；
（3）宿舍成员有两人以上获得过校级及以上学业类奖学金；

（4）宿舍成员参加英语、计算机等级考试成绩优良；
（5）宿舍成员有在国内外公开发行的刊物上发表论文或文章者及在各类重大学习竞赛中获奖者可优先考虑；
（6）宿舍成员获免试推荐研究生资格可优先考虑。

2、党员示范宿舍

（1）宿舍成员60%以上为党员或预备党员；
（2）宿舍成员热爱祖国、热爱班集体，思想进步，积极参加党校学习和党团组织活动；

（3）宿舍成员有两人以上在社区、班级以及学校其它学生组织中起到了模范带头作用，并做出了突出成绩。
3、科技创新宿舍

（1）宿舍成员有两人以上参加过校级及以上大学生科技创新、发明创造、科技实践等活动且作品获得名次，或在国内外公开发行的刊物上发表过科技或专业论文，或在学术会议上宣读论文；

（2）宿舍成员有获专利项目者可优先考虑。

4、文体标兵宿舍

（1）宿舍成员积极参加社区、学院、学校组织的各项文体活动并有突出表现；

（2）宿舍成员有两人以上获得过校级及以上文体活动奖项，或者宿舍成员有两人以上获得过校级及以上社会工作或社会实践类奖项。
5、环保宿舍

（1）宿舍全体成员具有保护环境、节约资源的意识；

（2）宿舍成员有两人以上能够积极参加各种环保公益活动，表现突出；
（3）宿舍布置能够体现出“绿色环保”的主题。
6、爱心宿舍

（1）宿舍成员遵守社会公德，富有爱心；

（2）宿舍成员有两人以上积极参加青年志愿者服务或社会公益活动，表现突出，受到社会或学校表彰；

（3）宿舍成员关系融洽，没有出现过调换寝室现象，在互帮、互助、互学方面有突出事迹；

（4）宿舍成员与相邻寝室同学和班级同学之间关系融洽、和睦相处。

三、评定步骤

（一）申报：以宿舍为单位向所在学院递交书面申报材料，由学院初步筛选并确定推荐名单后，将申报材料报送学生社区管理服务中心。

（二）初评：学校组织人员对学院推荐的特色宿舍进行统一评定，对于特色明显，并能够充分展现我校学生风采的宿舍，由学校按一定标准资助、指导其进行特色创建。

（三）创建：获得学校资助进行特色创建的宿舍，根据特色宿舍评定标准要求，认真执行创建计划书，并按学校要求定期汇报创建进程，接受学校定期检查。

（四）评定：获得学校资助进行特色创建的宿舍，在创建期结束后，其创建成果将通过书面材料总结、现场展示汇报等形式接受学校的验收，验收合格者，授予“特色宿舍”荣誉称号并挂牌。

（五）撤销：有下列情形之一的，可以撤销其称号：

1、已不符合各类型“特色宿舍”认定标准的；

2、严重违反校纪校规行为者；

3、宿舍内发生了严重的安全事故；

4、有其他充分理由需要撤消称号的。
四、奖励办法
1、学校对“特色宿舍”及学生进行奖励，并授予荣誉称号。

2、“特色宿舍”荣誉称号在学生评优评奖中可作为赋分的依据。

五、附则
1、本评选办法适用于全体本科学生。

2、本评选办法的解释权归学生工作处。

3、本评选办法自公布之日起实施。

PAGE
5